Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0168/2025
Em, 23 de junho de 2025

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS
CONCESSIONÁRIAS DE FORNECIMENTO DE
ÁGUA E ENERGIA ELÉTRICA, SITUADAS NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO, A
DISPONIBILIZAREM AOS USUÁRIOS, NOS
ATENDIMENTOS PRESENCIAIS, RELATÓRIO
IMPRESSO DOS REQUERIMENTOS
REALIZADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Ficam as concessionárias responsáveis pelo fornecimento de água e energia
elétrica no Município de Cabo Frio obrigadas a fornecer, de forma impressa, aos
usuários que realizarem atendimento presencial em seus postos ou unidades de
atendimento, um relatório contendo os dados do(s) requerimento(s) efetuado(s).

Art. 2º - O relatório deverá conter, no mínimo:

I – Nome completo do usuário ou titular da unidade consumidora;
II – Número do protocolo de atendimento;
III – Data e hora do atendimento;
IV – Descrição resumida do requerimento realizado;
V – Nome ou código de identificação do atendente;
VI – Previsão de prazo para resposta ou solução, quando aplicável.

Art. 3º - O relatório impresso deverá ser entregue imediatamente após a finalização do
atendimento presencial, sem ônus ao usuário.

Art. 4º - O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitará a concessionária infratora às
penalidades administrativas previstas na legislação municipal vigente, sem prejuízo de
sanções previstas em legislações federal e estadual.

Art. 5º - As concessionárias terão o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação
desta Lei para se adequarem às suas disposições.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 23 de junho de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo garantir maior transparência, segurança
e controle aos cidadãos usuários dos serviços públicos essenciais de fornecimento de
água e energia elétrica no Município de Cabo Frio.

É comum que os usuários procurem os postos de atendimento das concessionárias
para resolver diversas demandas, tais como pedidos de segunda via, revisão de contas,
reclamações, solicitações de ligação ou desligamento, entre outros. No entanto, nem
sempre é fornecido um comprovante físico detalhado do atendimento, o que pode
dificultar o acompanhamento do requerimento ou, até mesmo, a comprovação de sua
realização em caso de necessidade futura.

A disponibilização de um relatório impresso ao término do atendimento garante ao
consumidor um documento formal contendo os dados da solicitação, prazo para
resposta, identificação do atendente e demais informações pertinentes. Essa medida
amplia a transparência e fortalece a relação entre usuário e concessionária, além de
coibir falhas ou omissões administrativas.

Importante frisar que a impressão do relatório não representa ônus significativo às
concessionárias, uma vez que se trata de procedimento simples e que pode ser integrado
aos sistemas já utilizados nos atendimentos presenciais. Por outro lado, representa um
avanço significativo na garantia dos direitos dos consumidores.

Ademais, a presente proposta está em consonância com os princípios da
eficiência, transparência e respeito ao consumidor, previstos no Código de Defesa do
Consumidor (Lei Federal nº 8.078/90) e na legislação correlata.

Por esses motivos, e considerando o interesse público envolvido, solicitamos o
apoio dos nobres pares para a aprovação deste Projeto de Lei.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo